
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESULTADO CREDENCIAMENTO 001/2023 - CREDENCIADA 26.04.23

• DECRETO FINANCEIRO nº 33 DE 25 DE ABRIL DE 2023

• RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2023 - Prorrogação das Inscrições.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4644D319088BD483848C19CE1972F8D6



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 
 

GESTÃO 
2021-2024 

 
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 

 
Credenciamento nº. 001/2023 

Processo Administrativo nº. 01.26.04.23 
  
O Presidente da Comissão Especial de Credenciamento, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista as informações do processo do 
Credenciamento nº.  001/2022, objeto: Credenciamento de prestadores de 
serviços de Assistência à Saúde, profissionais pessoas físicas ou jurídicas, para 
atendimento de consultas na UNIDADE MISTA DE SAÚDE, PSF’S, CAPS, UPA, 
SAMU na área ambulatorial da rede pública no Município de Canarana/BA, 
conforme rol constante no Anexo I do edital, divulga abaixo a relação dos 
interessados credenciados, no dia 26 de abril de 2023:  

 
NOME ESPECIALIDADE LOCAL DE 

TRABALHO 
CARGA 

HORARIA 
CPF/CNPJ: 

FERNANDA VILELA AZEVEDO 
VENANCIO 

ENFERMEIRA UMSC PLANTÃO 24 
HR 

862.154.365-69 

 
PUBLIQUE-SE. 

Canarana - BA, 26 de abril de 2023. 
 
 
 

Alyson Ferreira da Silva 
Presidente Comissão de Credenciamento 

PORTARIA 043, de 02/01/2023 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B446F90E8FAD4EA693EE49D332EA331A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 155.339.301-59

DECRETO FINANCEIRO nº 33 DE 25 DE ABRIL DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 243/2022 de 06 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
449 de 28 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20301 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 30.000,00

Total por Modalidade: 30.000,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Página: 1 de 226/04/2023 - 11:53:07  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF82B9DCAB62C8959526D35948E44160

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 60.000,00 60.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 25 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  25 de abril de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 226/04/2023 - 11:53:07  SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EF82B9DCAB62C8959526D35948E44160

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00934 | Caderno 1

Resolução

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Praça da Matriz, Sn – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 19.403.857/0001-80 
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CANARANA-BAHIA 

RESOLUÇÃO Nº03, DE ABRIL DE 2023|CMDCA CANARANA|BAHIA 

Dispõe sobre a Comissão Eleitoral da Eleição dos Conselheiros Tutelares do 
município de Canarana-Bahia, Gestão 2024-2027. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Canarana-Bahia – CMDCA, no uso de suas atribuições de acordo com o artigo 
139 da Lei 8069/1990, Resoluções 231 de 28/12/2022 do Conselho Nacional dos 
Direitos da criança e Adolescente-CONANDA, Lei Municipal 010/2005, dispõe 
sobre a escolha da Comissão Eleitoral da Eleição dos Conselhos Tutelares do 
município de Canarana-Bahia, Gestão 2024-2027. 
 
A Comissão Eleitoral decide prorrogar as inscrições do Conselho tutelar até o 
dia 03/05/2023  

 
Atenciosamente,  

 

Rita Maria Sampaio Bastos de Paula 

Presidente do CMDCA 

  

 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4644D319088BD483848C19CE1972F8D6


		2023-04-26T15:51:23-0300




